
CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: ORDINANZA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA
"PORTA A PORTA" DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL CENTRO
STORICO E MODALITA' DI SVOLGIMENTO SU TUTTO IL
TERRITORIO DI ALBANO LAZIALE

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA

Albano Laziale 16-01-2017

Registro Generale n. 8

ORDINANZA DEL SINDACO

Ufficio: AMBIENTE

L'anno  duemiladiciassette addì  sedici del mese di gennaio, il SINDACO Marini Nicola

ORDINA

Premesso che:

Si rende necessario estendere il servizio di raccolta differenziata porta a porta su tutto-
il territorio comunale al fine di raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata previsti
dalle normative in materia a partire dalla legge finanziaria del 2007;;

occorre, anche sulla base dell'esperienza maturata, indicare le modalità di-
conferimento dei rifiuti e quanto altro necessario ad assicurare un servizio
maggiormente corrispondente ai bisogni della collettività su tutto il territorio;

DATO ATTO CHE:

il recupero dei rifiuti costituisce un'azione concreta di tutela ambientale e consente il-
risparmio di risorse naturali;
il Decreto Legislativo n. 152 del 2006 favorisce la riduzione dello smaltimento finale-
dei rifiuti attraverso il riutilizzo, il riciclaggio e le altre forme di recupero;

VISTE LE PRECEDENTI ORDINANZE SINDACALI:



N° 149 del 14/06/2013 avente ad oggetto : “ORDINANZA PER L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO PORTA-
A PORTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NELLE ZONE: VILLA FERRAJOLI – MIRAMARE - LA STELLA. MODALITà DI
SVOLGIMENTO SERVIZIO”

N° 237 del 25/11/2014 avente ad oggetto :” ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO PORTA A PORTA DEI-
RIFIUTI SOLIDI URBANI NELLE ZONE: ZONA ALBANO CENTRO ESCLUSO CENTRO STORICO, CECCHINA ZONA A,
PAVONA ZONA INDUSTRIALE. MODALITà DI SVOLGIMENTO SERVIZIO ";

N° 187 del 14/09/2016 avente ad oggetto: “ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO PORTA A PORTA DEI RIFIUTI-
SOLIDI URBANI NELLE ZONE: ZONA PAVONA CENTRO (A COMPLETAMENTO DEL TERRITORIO) - CECCHINA ZONA
B (A COMPLETAMENTO DEL TERRITORIO) MODALITà DI SVOLGIMENTO SERVIZIO”

che la presente integra e sostituisce
ORDINA

nelle zone individuate come Zone I Step per le Utenze Domestiche (Ud) e1.
Commerciali (UnD) afferenti alle seguenti vie:

VIA ASCANIO P.ZZA ALDO MORO VIA BEETHOVEN VIA BELLI

VIA BELLINI
P.ZZA BORSELLINO VIA CASTRO PARTICO VIA CATULLO

VIA D'AZEGLIO
VIA DEI BOLOGNESI VIA DEI CAPPUCCINI VIA DEI LECCI

VIA DELLA SELVOTTA VIA DON GIACOMO ALBERIONE VIALE EUROPA VIA LEGIONE PARTICA

VIA DELLA STELLA
VIA F.LLI BANDIERA VIA MAMELI VIA MASCAGNI

VIA DELLE GROTTE
P.ZZA DONIZETTI VIA F.LLI CERVI VIA MIRALAGO

VIA DELLE QUERCE
VIA DONIZETTI VIA FLEMING VIA MIRAMARE

P.ZZA DIETRICH
VIA ENEA VIA GATTANELLI VIA TRILUSSA

VIA NUMITORE
VIA ROSSINI VIA SANNIBALE VIA VALERI

VIA ORAZIO
VIA PRATOLUNGO VIA VARRONI VIA VASCARELLE

VIA OVIDIO
VIA PUCCINI VIA TACITO VIA VERDI

P.ZZA ZAMPETTI
VIA QUARTO GROTTE VIA TIBULLO VIA VIRGILIO

VIA PEROSI
VIA REA SILVIA VIA TIRASSEGNO VIA TENUTELLA

LARGO PIO BELLARDINELLI
PZZA RISORGIMENTO VIA TOSCANINI VIA VIVALDI

VIA PISACANE
V.LE RISORGIMENTO VIA CICERONE VIA DEL MACELLO

Pag.  2



PIAZZA GRAMSCI B.GO GARIBALDI VICOLO DEL MACELLO VIA ANFITEATRO ROMANO

VIA SALUSTRI

la raccolta dei rifiuti solidi urbani con il sistema “porta a porta”, con le seguenti modalità:

- utenze domestiche, i contenitori vanno esposti su area pubblica dalle ore 21:00
della sera alle ore 05:00 del giorno di raccolta. Nessun materiale deve essere lasciato
fuori dei contenitori. I contenitori vanno ritirati subito dopo la raccolta.

Calendario di raccolta UD Utenza Domestica

Scarti alimentari e organici (no liquidi) Lunedì, Mercoledì e Venerdì
Secco Residuo non riciclabile Sabato
Carta, cartone e cartoni per bevande,
escluse buste di plastica

Giovedì

Imballaggi in plastica,anche piatti e
bicchieri di plastica

Martedì

Contenitori (per alimenti) in vetro e
metalli,senza buste di plastica

Giovedì ogni 15 giorni

  

- utenze commerciali (non domestiche), i contenitori vanno esposti la sera prima
del giorno di raccolta previsto. I rifiuti verranno raccolti il giorno seguente, come da
calendario. Nessun materiale deve essere lasciato fuori dai contenitori. Ritirare il
contenitore dopo lo svuotamento.

Calendario di raccolta UND Utenze non Domestiche

Scarti alimentari e organici (no liquidi) Lunedì, Mercoledì e Venerdì

Secco residuo non riciclabile Mercoledì e sabato

Carta e cartoni per bevande,

senza buste di plastica

Giovedì

Cartoni, piegare e ridurre il volume degli
stessi

Lunedì, Martedì, Mercoledì, Giovedì
e Venerdì

Imballaggi in plastica (escluse posate di
plastica)

Martedì

Contenitori (per alimenti) in vetro e metalli,
escluse buste di plastica

Giovedì ogni 15 giorni

2. nelle zone individuate come Zone II Step per le Utenze Domestiche (Ud) e
Commerciali (UnD) afferenti alle seguenti vie:

Pag.  3



VIA BELGIO VIA COLONNELLE
VIA DELLE NAZIONI VIA DANIMARCA

VIA FINLANDIA VIA FRANCIA VIA IRLANDA VIA ISLANDA

VIA ITALIA VIA NOCCHIENTI VIA NORVEGIA VIA OLANDA

VIA PARCO DELLA
RIMEMBRANZA

VIA PERLATURA VIA POLONIA
VIA PORTOGALLO

VIA ROMANIA VIA RUFELLI VIA SPAGNA VIA SVEZIA

VIA SVIZZERA VIA UNGHERIA VIA VILLETTA VIA ABETONIA

VICOLO ABETONIA VIA APPIA VIA BENEDETTI VIA DEI PINI

VIA DEL TUFO VIA DELLA MADDALENA VIA DELLE CAVE VIA DELLE MOLE

VIA ERACLITO VIA FALESSI VIA GALLERIE DI SOTTO VIA GIOVANNI PAOLO II

VIA LOMBARDI VIA MONTE SAVELLO VICOLO MONTE SAVELLO

VIA OLIVELLA (CIVICI PARI) DAL
CIV. 6 AL CIV. 38

VIA ORTI POMPEI VIA PENNA FREDDA VIA PITAGORA

VIA PIETRARA VIA PLATONE VIA S. ANTONIO IN CANEPINE VIA SOCRATE

VIA TANGENZIALE VIA TARUFFI VIA TORRETTA VIA TORRIONE

VIA AGRIGENTO VIA CANCELLIERA VIA CATANIA VIA DEGLI OLMI

VIA DEI PIANI DI MONTE
SAVELLO

VIA DEI TULIPANI VIA DELLE SELVE VIA GROSSETO

VIA LUCCA VIA RAGUSA VIA SAVONA VIA SERENA

VIA SIRAGUSA VIA VELLETRI VIA VITO VOLTERRA VIA VALLE POZZO

VIA OLIVELLA VIA MASTRO DI CASA VIA SANTA CRISTINA VIA MURO BIANCO

VIA CORDARO VIA DEL CANCELLO VICOLO OLIVELLA
VIA OLIVELLA (CIVICI DISPARI)
TUTTI (CIVICI PARI ) DAL CIV.

52 AL CIV. 168

VIA AREZZO VIA PISTOIA VIA CARDINALE ALTIERI VIA COSTA ANDREA

VIA POMPEO MAGNO VIA DON GNOCCHI VIA MAGGIORI A.M.T. VIA VOLONTARI DEL SANGUE

VIA CELLOMAIO VIA SAVELLI

la raccolta dei rifiuti solidi urbani con il sistema “porta a porta”, con le seguenti modalità:

- utenze domestiche, i contenitori vanno esposti su area pubblica dalle ore 21:00
della sera alle ore 05:00 del giorno di raccolta. Nessun materiale deve essere lasciato
fuori dei contenitori. I contenitori vanno ritirati subito dopo la raccolta.

Calendario di raccolta UD Utenza Domestica

Scarti alimentari e organici (no liquidi) Lunedì, Mercoledì e Venerdì
Secco residuo non riciclabile Sabato
Carta, cartone e cartoni per bevande,
escluse buste di plastica

Giovedì

Pag.  4



Imballaggi in plastica,anche piatti e
bicchieri di plastica

Martedì

Contenitori (per alimenti) in vetro e
metalli,senza buste di plastica

Giovedì ogni 15 giorni

  

- utenze commerciali (non domestiche), i contenitori vanno esposti la sera prima
del giorno di raccolta previsto. I rifiuti verranno raccolti il giorno seguente, come da
calendario. Nessun materiale deve essere lasciato fuori dai contenitori. Ritirare il
contenitore dopo lo svuotamento.

Calendario di raccolta UND Utenze non Domestiche

Scarti alimentari e organici (no liquidi) Lunedì, Mercoledì e Venerdì

Secco residuo non riciclabile Mercoledì e sabato

Carta e cartoni per bevande,

senza buste di plastica

Giovedì

Cartoni, piegare e ridurre il volume degli
stessi

Lunedì, Martedì, Mercoledì, Giovedì
e Venerdì

Imballaggi in plastica (escluse posate di
plastica)

Martedì

Contenitori (per alimenti) in vetro e metalli,
escluse buste di plastica

Giovedì ogni 15 giorni

3. nelle zone individuate come III Step Pavona e III Step Cecchina e precisamente per le
Utenze Domestiche (Ud) e Commerciali (UnD) afferenti alle seguenti vie :

PIAZZA SAN REMO VIA COSENZA VIA LATINA VIA SALERNO VIA ALESSANDRIA

VIA DEL MARE VIA MILANO VIA S. MARIA IN
FORNAROLA

VIA ANCONA VIA FERRARA

VIA MODENA VIA SIENA VIA ASTI VIA FIRENZE VIA NAPOLI

VIA TARANTO VIA BARI VIA FOGGIA VIA NETTUNENSE
(PAVONA)

VIA TERAMO

VIA BOLOGNA VIA FROSINONE VIA PALERMO VIA TERNI VIA BOLZANO

VIA GENOVA VIA PARMA VIA TORINO VIA CAGLIARI VIA IMPERIA

VIA PERUGIA VIA TRENTO VIA CASETTE VIA ISERNIA VIA PESARO

VIA TRIESTE VIA CATANZARO VIA LECCE VIA PESCARA VIA UDINE

VIA CERVINIA VIA LIVORNO VIA PISA VIA VENEZIA VIA CESENA

VIA MACERATA VIA PRATO VIA VERCELLI VIA CHIETI VIA MESSINA

VIA RAVENNA VIA VERONA VIA COMO VIA LA SPEZIA VIA RIETI

Pag.  5



VIA VITERBO VIA CORTINA VIA L’AQUILA VIA ROMA

VIA ABBADIA VIA MORICONE VIA DELLA TORRE VIA LOMBARDIA VIA LAZIO

VIA CAPRANICA VIA DEI NOCCIOLI VIA LIGURIA VIA MONTAGNANO VIA CAMPANIA

VIA DELLE NOCI VIA ISTRIA VICOLO MONTAGNANO VIA SARDEGNA VIA DEGLI ARANCI

VIA PUGLIE VIA ROCCA DI PAPA VIA ANZIO VIA 1° MAGGIO VICOLO PUGLIE

VIA ARICCIA VICOLO DELL’ABBADIA VIA DEI FONTANILI VIA SICILIA VIA ARDEATINA

VIA TRENTINO VIA DEGLI ULIVI VIA UMBRIA VIA COLLE NASONE VIA ARDEA

VIA DELLE VITI VIA ROMAGNA VICOLO COLLE NASONE VIA LAVINIO VIA DEI PERI

VIA ABRUZZO VIA ALTO ADIGE VIA GENZANO VIA DEI MELI VIA EMILIA

VIA APRILIA VIA PANTANELLE VIA DELLE MORE VIA TOSCANA VIA POMEZIA

VIA VILLAFRANCA VIA DEI CILIEGI VIA AOSTA VIA MARINO VIA DEI GAROFANI

VIA PIEMONTE VIA MOLISE VIA MADONNA DEGLI
ANGELI

VIA DEI GIGLI VIA LUCANIA

VIA NETTUNO VIA CALABRIA VIA DELLE PESCHE VIA FRIULI VIA NETTUNENSE
(CECCHINA)

VIA TOR PALUZZI VIA MASSIMETTA PIAZZA SALVO
D’AQUISTO

VIA RONCIGLIANO VIA DEI CASTANI

VIA DELLA STAZIONE VIA DELLE ROSE VIA LARIANO VIA MELONI PIAZZA DELLE REGIONI

PIAZZA XXV APRILE VIA PALOMBARA
SABINA

VIA DELLE SUSINE VIA MARCHE VIA CIUFFINI

PIAZZA NENNI

la raccolta dei rifiuti solidi urbani con il sistema "porta a porta", con le seguenti modalità:

- utenze domestiche, i contenitori vanno esposti su area pubblica dalle ore 21:00 della sera
alle ore 05:00 del giorno di raccolta. Per la Frazione Vetro e Metallo l'esposizione dovrà
avvenire il giorno di raccolta dalle 07.00 alle 12.00. Nessun materiale deve essere lasciato
fuori dei contenitori. I contenitori vanno ritirati subito dopo la raccolta.

Calendario di raccolta UD "Utenza Domestica"

Scarti alimentari e organici (no liquidi) Martedì – Giovedì - Sabato

Secco residuo non riciclabile Venerdì

Carta, cartone e cartoni per bevande Mercoledì

Imballaggi in plastica Lunedì

Contenitori (per alimenti) in vetro e metalli Sabato (ogni 15 gg)

- utenze commerciali UND(utenze non domestiche), i contenitori vanno esposti la sera
prima del giorno di raccolta previsto. I rifiuti verranno raccolti it giorno seguente, come da
calendario. Nessun materiale deve essere lasciato fuori dai contenitori. Ritirare it contenitore
dopo lo svuotamento.

Calendario di raccolta UND Utenze non Domestiche

Scarti alimentari e organici (no liquidi) Martedì – Giovedì - Sabato

Secco residuo non riciclabile Martedì – Venerdì

Pag.  6



Carta e cartoni per bevande Mercoledì

Cartone Lunedì –Martedì – Mercoledì – Giovedì –
Venerdì

Imballaggi in plastica Lunedì

Contenitori per metalli Sabato ogni 15 gg

4.  nelle zone individuate come  ZONA ALBANO CENTRO STORICO (fatta eccezione per i
civici di Corso Matteotti 138, 144, 146, 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 161, 163, 165,
169, 171, 173, 175, 183) e precisamente per le Utenze Domestiche (Ud) e Commerciali
(UnD) afferenti alle seguenti vie :

VICOLO DELLA
VIGNETTA

VIA SANT’AMBROGIO VIA SAN FILIPPO NERI VIA QUATTRO
NOVEMBRE

VIA PROPAGANDA

VICOLO DEL MONTANO PIAZZA SAN PAOLO VIA PIANO GRAZIE VIA MARCONI
GUGLIELMO

VIA MURIALDO
LEONARDO

VIA XXIV MAGGIO VIA SAN PANCRAZIO VIA GRAZIOSA VIA FARINA GUIDO VIA DON MINZONI LUIGI

VIA VITTORIO VENETO VIA SAN MARTINO VIA DELLA VIGNETTA VIA DELLA ROTONDA
CORSO MATTEOTTI

GIACOMO

VIA SETTIMIO SEVERO VIA SAN GASPARE DEL
BUFALO

VIA DEI TRAVONI VIA DE GASPERI
ALCIDE

VIA COLLEGIO
NAZARENO

VIA SCALETTE VIA SAN FRANCESCO VIA CASTRO
PRETORIO

VIA ALBALONGA VIA BACCELLI GUIDO

PIAZZA VESCOVILE PIAZZA SAFFI AURELIO PIAZZA SABATINI LUIGI PIAZZA PIA PIAZZA FAGIOLO
SALVATORE

PIAZZA DUOMO PIAZZA DELLA
COSTITUENTE

PIAZZA CARDUCCI
GIOSUè

LARGO MURIALDO
LEONARDO

LARGO CAVOUR

VIA CAIROLI
LARGO MARANDOLA

la raccolta dei rifiuti solidi urbani con il sistema "porta a porta", con le seguenti modalità:

- utenze domestiche, i contenitori dovranno essere esposti su area pubblica dalle ore 20:00
alle ore 21.00 del giorno di raccolta, che inizierà dopo le ore 21.00. Per la Frazione Vetro e
Metallo l'esposizione dovrà avvenire dalle ore 7.00 alle ore 12.00, del giorno di raccolta, che
inizierà dopo le ore 12.00. Nessun materiale deve essere lasciato fuori dei contenitori. I
contenitori devono essere ritirati subito dopo la raccolta.

Calendario di raccolta UD "Utenza Domestica"

Scarti alimentari e organici (no liquidi) Martedì – Giovedì - Sabato

Secco residuo non riciclabile Venerdì

Carta, cartone e cartoni per bevande Mercoledì

Imballaggi in plastica Lunedì

Contenitori (per alimenti) in vetro e metalli Sabato (ogni 15 gg)

Pag.  7



- utenze commerciali UND(utenze non domestiche), i contenitori vanno esposti la sera
prima del giorno di raccolta previsto. I rifiuti verranno raccolti il giorno seguente, come da
calendario. Nessun materiale deve essere lasciato fuori dai contenitori. Ritirare il contenitore
dopo lo svuotamento.

Calendario di raccolta UND Utenze non Domestiche

Scarti alimentari e organici (no liquidi) Martedì – Giovedì - Sabato

Secco residuo non riciclabile Martedì – Venerdì

Carta e cartoni per bevande Mercoledì

Cartone Lunedì –Martedì – Mercoledì – Giovedì –
Venerdì

Imballaggi in plastica Lunedì

Contenitori per metalli Sabato ogni 15 gg

5.  che le utenze domestiche e non domestiche In corrispondenza dei civici di Corso Matteotti
138, 144, 146, 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 161, 163, 165, 169, 171, 173, 175, 183

previa sottoscrizione dell'apposita convenzione, conferiscano i propri contenitori /-

sacchi (fatta eccezione del rifiuto residuo non riciclabile) presso la Stazione
Ecologica (STE) sita in Vicolo del Macello
rispettino  gli orari ed i giorni previsti dal vigente calendario di raccolta per le Utenze-
non Commerciali (UnD) e Utenze Domestiche (Ud) stabiliti per le Zone denominate
Albano Centro Storico
espongano il rifiuto secco residuo non riciclabile presso il civico secondo le -

stesse modalità stabilite per le Zone denominate Albano Centro Storico

II Kit per effettuare la raccolta porta a porta, costituito da contenitori, sacchi, calendari e
opuscoli informativi, è fornito dalla Soc. Volsca Ambiente e Servizi S.p.A.

II Kit standard è il seguente:

Umido sacco in mater-b o carta compostabile da inserire nella pattumiera-
sottolavello da circa 7/10 litri. Mastello anti randagismo di colore marrone da litri 25/40
o carrellato per Und.
Secco non recuperabile (in differenziabile), in sacco colore grigio semitrasparente da-

litri 70 o carrellato per Und.
Vetro lattine e metallo, mastello colore verde da litri 40 o carrellato per Und.-
Carte e cartone mastello bianco, da litri 25/40 o carrellato per Und.-
Plastica busta gialla da 110/It. o carrellato per Und.-

I contenitori e le buste dovranno normalmente essere posizionati all'interno delle proprietà
private, anche condominiali, ed esposti solo esclusivamente per permettere lo svuotamento
nei giorni e negli orari previsti. Diverse modalità di posizionamento dei contenitori, potranno
essere concordate con il gestore del servizio - Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. ed
autorizzate dagli uffici comunali.   Il posizionamento dei contenitori su proprietà pubblica, 
demaniale o meno, può essere consentito solo in via eccezionale e dopo aver 

Pag.  8



accertato che non è possibile altra soluzione previa formale autorizzazione rilasciata 
dagli uffici comunali preposti.

Gli utenti, appena svuotati i contenitori, li ritireranno per riposizionarli nella loro proprietà
anche condominiale: terreno, edificio, negozio, ecc.

Nei casi in cui è previsto l'utilizzo di sacchi, questi devono essere appositamente chiusi per
evitare fuoriuscita di materiali.

I contenitori sono forniti agli utenti in comodato gratuito. L'utente deve utilizzare tali materiali
solo per le operazioni di conferimento previste dalla presente ordinanza.

Il lavaggio dei contenitori utilizzati ed il corretto mantenimento degli stessi, deve essere
eseguito a cura degli utenti.

Gli utenti per il conferimento delle varie frazioni oggetto della raccolta differenziata si
attengono alle seguenti norme comportamentali:

RIFIUTO ORGANICO: I rifiuti organici vanno raccolti in sacchetti di mater-bi o carta
compostabile con l'ausilio di pattumiere sotto lavello. Il sacchetto una volta pieno, deve
essere ben chiuso e poi travasato nell'apposito mastello di colore marrone da 25/40 litri o
carrellato che sarà svuotato dal gestore del servizio nei giorni ed orari previsti.

CARTA E CARTONE: La carta va raccolta nell'apposito mastello di colore bianco da Lt
25/40 o carrellato, piegando o riducendo in pezzi i cartoni e i cartoncini; vanno usate tutte
quelle accortezze che permettano di sfruttare al meglio la volumetria dei contenitori
disponibili. Non vanno utilizzate buste di plastica. Il mastello verrà svuotato dal gestore del
servizio. I cartoni più voluminosi devono essere esposti piegati e possibilmente legati con
uno spago, essi possono essere depositati vicino al contenitore per la carta nei giorni previsti
per la raccolta della frazione. Non vanno utilizzate buste di plastica.

IMBALLAGGI IN PLASTICA: La raccolta degli imballaggi in plastica avviene tramite appositi
sacchi semitrasparenti da litri 110 o tramite carrellati. Per ottimizzare tale raccolta è buona
norma pulire i contenitori e ridurne il volume schiacciandoli. Il sacco verrà preso in consegna
dal gestore del servizio. Il bidone verrà svuotato a cura del gestore del servizio.

VETRO, LATTINE E METALLI: In tale frazione vanno ricompresi esclusivamente i
contenitori di alimenti in vetro, lattine e metalli. Tale frazione va raccolta nel mastello di colore
verde da litri 25/40 o tramite carrellati. Non vanno utilizzate buste di plastica. Il mastello verrà
svuotato dal gestore del servizio.

SECCO RESIDUO NON RICICLABILE: La frazione va raccolta in sacchi grigi
semitrasparenti da It 70 o tramite carrellati.

I sacchi verranno presi in consegna dal gestore del servizio e i carrellati dallo stesso
verranno svuotati.

E' severamente vietato conferire nei contenitori per il servizio di raccolta porta a porta:

Indumenti usati che vanno depositati negli appositi contenitori esistenti in Città;1.
Rifiuti urbani pericolosi, ad es: pile usate, farmaci scaduti, batterie auto ecc. Gli utenti2.
sono pertanto tenuti alle seguenti norme comportamentali:

Pag.  9



a) Le pile esauste vanno depositate nei contenitori presenti in città;
b) Farmaci scaduti, vanno immessi negli appositi contenitori presenti
normalmente  vicino alle farmacie;

c) Gli accumulatori, batterie per auto ecc, vanno consegnati al rivenditore al
momento dell'acquisto;

Gli addetti al servizio possono astenersi dal raccogliere i rifiuti qualora gli stessi non siano 
stati conferiti nel rispetto della presente ordinanza.

La Società che gestisce il servizio è autorizzata a comunicare agli utenti, anche con appositi
avvisi, gli errati conferimenti.

Nel Centro di Raccolta Comunale in Via Cancelliera Km. 2,200 possono essere conferiti tutti i
rifiuti oggetto della raccolta differenziata; possono essere conferiti anche: ingombranti, sfalci
e potature, RAEE (apparecchiature elettriche ed elettroniche); lampade e lampadine, legno e
materiali ferrosi, batterie e farmaci di uso domestico.

DISPONE INOLTRE

La massima divulgazione della presente ordinanza; L'invio della stessa alla Pubblica
Sicurezza, ai Carabinieri, alla Polizia Locale;

La pubblicazione sul sito WEB del Comune.

AVVISA

Che avverso la presente è ammesso ricorso al TAR Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione
sul sito WEB del Comune e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
pubblicazione sul sito WEB del Comune.

VF

IL SINDACO

Dott. Nicola Marini

*i materiali che compongono le varie frazioni, sono analiticamente elencati nei fascicoli
informativi consegnati agli utenti: sono elencati nel sito WEB della Società Volsca Ambiente e
Servizi S.p.A. e nel sito WEB del Città di Albano Laziale: www.comune.albanolaziale.rm.it -
sezione servizi al cittadino -

Pag. 10



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Marini Nicola

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Marini Nicola

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal               al
Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
Marini Nicola

Pag. 11


